
 

COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 
Città Metropolitana di TORINO 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 48 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUZIONI E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: 
DETERMINAZIONE TARIFFE, COSTI RELATIVI E MEZZI DI 
FINANZIAMENTO TRASPORTO SCOLASTICO, REFEZIONE SCOLASTICA, 
PRE E POST SCUOLA E MICRO-NIDO. DEFINIZIONE DELLE 
CONTRIBUZIONI A CARICO DEGLI UTENTI ANNO 2026. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di novembre alle ore 11:30, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dal TUEL, dallo Statuto Comunale e dalle norme 
vigenti, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale in seduta segreta 
ordinaria di prima convocazione. 
 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

CORDERO Piero Sindaco Presente 
CASTELLI Bruna Assessore Presente 
BICHIRI Barbara Assessore Presente in 

videoconferenza 
VERGNANO Ezio Assessore Presente 
ROBALDO Maurizio Assessore Presente 
 
Totale Presenti    5, Assenti    0 
 
Assiste all’adunanza con le medesime modalità il Segretario Comunale PALERMITI Dott. 
Daniele, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  CORDERO Piero nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
  

   COPIA 



considerato che l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55 successivamente convertito nella Legge 26 
aprile 1983 n. 131, evidenzia l’obbligatorietà per i Comuni di definire, non oltre la data di 
deliberazione del Bilancio di previsione annuale, le tariffe di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale, individuabili alla luce del D.M. del 31 dicembre 1983, specificamente vincolate; 
 
visto che in ossequio alla normativa di cui al D.M. 31 dicembre 1983, in questo Comune sono stati 
individuati i seguenti servizi: 
 
- TRASPORTO SCOLASTICO; 
- PRE E POST SCUOLA; 
- MENSA SCOLASTICA; 
 
rilevato come, ai sensi del 2° comma dell’art. 6 del D.L. 55/83, risulta necessario definire le tariffe o il 
grado di copertura di tutti i servizi a domanda individuale per l’esercizio finanziario 2026; 
 
richiamata a tal proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14/11/2024 con cui 
venivano stabiliti i tassi di copertura per i servizi a domanda individuale per l’anno 2025; 
 
ritenuto opportuno modificare le tariffe a carico degli utenti per i servizi sopra citati, così come da 
prospetti allegati; 
 
ricordato: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 20/06/2024 è stata approvata la 
relazione istruttoria per l’affidamento del servizio di micronido, redatta ai sensi dell’art. 14, 
comma 3, del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201 e la bozza di capitolato d’oneri; 

- che con nota prot. n. 6923-2024 del 07/10/2024 della C.U.C. di Nichelino veniva comunicata 
l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta La Gang del Bosco di Abate Federica 
dell’affidamento in concessione del micronido di Baldissero Torinese per la durata di tre anni 
educativi; 

 
dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 26.06.2018 venivano approvate le 
linee di indirizzo per l’affidamento ad un soggetto esterno della gestione della palestra polifunzionale 
e che, pertanto, non si fa luogo alla determinazione, per l’anno 2026, di dette tariffe non 
configurandosi, per detto anno, il servizio a domanda individuale; 
 
visto il su citato art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983 n. 131 e 
le successive disposizioni legislative in materia, il D.L. 415/89 convertito in Legge 38/90, nonché il 
D.L.vo n. 504 del 30 dicembre 1992; 
 
visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 109, come modificato dal Decreto Legislativo del 3 
maggio 2000, n. 130 che definisce i criteri unificati di valutazione economica di soggetti che 
richiedono prestazioni sociali agevolate e stabilisce il sistema di determinazione dell’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.); 
 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 maggio 1999, n. 221, come modificato 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2001, n. 242, che ha emanato il 
regolamento concernente le modalità attuative e gli ambiti di applicazione dei criteri unificati di 
valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate, nonché la 
definizione del nucleo familiare; 
 
visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 maggio 2001 che ha approvato i 
modelli tipo di dichiarazione sostitutiva unica e dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la 
compilazione della richiesta delle prestazioni sociali agevolate; 
 



visto il Regolamento Comunale per la determinazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente - ISEE, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2009, 
rettificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 16.06.2011; 
 
visto il D.P.C.M. 5.12.2013, n. 159 recante "Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE)"; 
 
visto l’art. 3, comma 2, del D.L. 29 ottobre 2019 n. 126, convertito, con modificazioni, nella Legge 20 
dicembre 2019, n. 159 il quale prevede che la quota di partecipazione delle famiglie per l’accesso ai 
servizi di trasporto scolastico può essere inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per l’erogazione del 
servizio, purché sia rispettato l’equilibrio di bilancio; 
 
ritenuto necessario, al fine di garantire il diritto allo studio quale valore costituzionalmente garantito, 
improntare le politiche tariffarie di questo Ente – anche in materia di trasporto scolastico – a criteri 
agevolativi in favore delle famiglie, nel rispetto degli equilibri complessivi di bilancio; 
 
considerato, pertanto, che è volontà di questa Amministrazione Comunale procedere, con il presente 
atto e così come da prospetti allegati: 

- alla conferma dei limiti reddituali cui ricollegare le agevolazioni tariffarie in materia di servizi 
mensa e trasporto scolastico; 

- alla conferma delle tariffe dei servizi mensa nonché pre e post scuola; 
- alla conferma dei limiti reddituali cui ricollegare le agevolazioni tariffarie per quanto riguarda 

la compartecipazione comunale alle tariffe applicate dal gestore per il servizio micro-nido; 
 
visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00; 
- il Regolamento di Contabilità; 
 
richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04/08/2023 ha introdotto e disciplinato le nuove modalità che gli Enti 
locali sono tenuti a rispettare per l’approvazione del Bilancio pluriennale; 
 
visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
con voti unanimi espressi in forma palese 

 
 
D E L I B E R A 

 
1) di stabilire, per l’anno 2026, le percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale, come da 
tabelle allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale e l’applicazione delle sotto 
indicate tariffe a carico degli utenti dei rispettivi servizi. 
 
2) Di prendere atto del piano tariffario relativo alla concessione in gestione del servizio di micro-nido 
comunale, di cui al prospetto allegato, dando atto che le tariffe in questione rientrano nei parametri 
dell’offerta economica presentata dal concessionario in sede di gara. 
 
3) Di stabilire, per l’anno educativo 2026/2027 le agevolazioni di cui all’allegato A) relativo al 
servizio di micro-nido comunale concesso in gestione nonché all’annessa tabella che si propone per 
una più agevole consultazione. 
 
4) Di dare atto che il ristoro in favore del concessionario avverrà con i tempi e le modalità di cui 
all’art. 9 del "Capitolato d’oneri" approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 



20/06/2024 e che la relativa spesa farà carico a specifico stanziamento che verrà istituito e finanziato 
nel bilancio di previsione 2026/2028. 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
6) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to Piero CORDERO F.to Dott. Daniele PALERMITI 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
- Che la presente deliberazione: 

 
è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 09-12-2025, per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 
 
è stata compresa nell’elenco in data 09-12-2025, delle deliberazioni comunicate ai Capigruppo 
consiliari (art 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 
 
è stata trasmessa al Prefetto (art. 135 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) con lettera n. ……... in 
data            

 
Dalla Residenza comunale, lì 09-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to QUAGLIA Antonella 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

 Che la presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 19-12-2025 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 
 
Dalla Residenza Comunale, lì  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to QUAGLIA Antonella 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 09-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 QUAGLIA Antonella 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 17-11-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Sandra BERRUTO 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 17-11-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Sandra BERRUTO 
 


